Displicent sane omnia; quanvis Aldrichii conjectura ex Antt. verbis et Rufini versione et denique ex ipsa Cod. P. scriptura multum habeat confirmationis. Sin autem τὸν τελευτήσαντα nequeas expellere, neque patiatur Codd. pœne omnium et Edd. in hac ratione consensus, an parva mutatione habita ad hunc modum Josephi verba licet ordinare εὐδαίμονα καὶ πολλῷ θειωδέστερον τὸν τελευτήσαντα πρὸς τὸν χείρους ἐλογοποίει “mortuum quemque ut felicem, et, si cum ignavioribus compares, multo diviniorēm celebrabat.” Confer. Platon. Epin. p. 980. D. δὲ γὰρ ἀμεινον καὶ παλαιότερον καὶ θεοειδέστερον, πιθανὸν ὅτι τὸν χείρους κ. τ. λ. et Thuc. iii. 37. οἱ φανλότεροι τῶν ἀνθρώπων πρὸς τὸν ξυνετωτέρους κ. τ. λ.

[θειωδέστερον] Forte θεοειδέστερον. quasi *Deiformiorem*. HUDS. Corrige θεοδέκτερον. id enim volunt, si cum his temporum angustiis conferantur mala olim perpessa, judicandos esse beatos illos atque Deos acceptos seu charos, quos contigisset illis temporibus oppetere, nec in hunc dolorem servari. Ita Aeneas apud Virg. lib. i. versu 98. ventis et undis jactatus,

*Talia voce refert: O terque quaterque beati,
Quis ante ora patrum, Trojæ sub mœnibus altis
Contigit oppetere. HAV.*

3 μεταλλεῖαι] “cuniculis” sicut a Platone, Diodoro et aliis usurpati. Polyb. τοῖς μετάλλοις. Suidas μεταλλεῖα: ἡ ἔρευνα τοῦ χρυσοῦ. Confer Wessel. ad Diod. Sic. vol. ii. p. 474. et Ast. ad Plat. Legg. l. vi. p. 761.

5 οὐ συνερρήγγυντο] Deest neg. οὐ e Cod. P. quocum consentit etiam Rufinus his verbis “Nihilominus aperte cum his certa morte proposita configebant;” sed habita sensus ratione potior videtur esse vulgata aliorum omnium et Codd. et Edd. lectio.

9 τῆς βάρεως] Inter Aegyptios “navigium” fuit. Vide Aesch. Supp. 880. Herod. ii. 96. et Diod. Sic. vol. i. p. 108. cum adnot. Wessel. Sed apud Graecos Ant. Fœd. Interp. et sequioris ævi scriptores voc. βάρις “palatum” significat. Confer

Suidam, Hesychium, alios, et præcipue Ammonium cum animad. Valckenaer.

¹⁰ Ἀντιγόνη] Citat Haverc. Hom. II. ii. 235. Virg. Æn. ix. 617. loca notissima.

¹³ ἀντάλλαγμα] Matt. xvi. 26.

¹⁷ πελεκὺς ἐκδέχεται] Meminit Plutarchus in Antonio, c. 36. p. 932. C. Dio xlix. p. 405. lit. E. Strabonis quoque Cappadocis testimonium adducit Josephus in Antt. l. 15. c. 1. §. 2. ALDR.

Confer Fabric. ad locum Dionis (xlix. 22.) adnotantem; et Greswell, vol. i. p. 212. Hunc locum ad voc. φιλοψυχήσαντα citat Suidas, mutatis autem vocibus τῆς ἀγεννεῖας in pravam lectionem τῆς ἡγεμονίας, ubi vide Toupii adnot.

¹⁹ κατανομοτεύσας] νόμισμα ἐργάσαμενος sicut interpretatur Suidas ad voc. adducto hoc Josephi loco. Consimili sensu νομοτενομένου habet Polyb. xviii. 17. 7.

²⁰ Κλεοπάτρα δὲ] Confer Antt. 15. 4. Belli lib. 7. c. 8. §. 4. Plutarchum in Anton. c. 36. p. 932. B. Dionem l. 49. p. 411. B. ALDR.

²² μέχρι γοῦν] Μέρει γοῦν τῶν προσταγμάτων ἐπινήψας [ἐπανανήψας Bod. ἐπανανήψας Rost.] Ἀντώνιος Voss. et Big. quo fere modo Ruf. qui vertit, *Denique cum vel in parte præceptorum resipuisset Antonius.....quod autem his morte propius erat, inter amicos ultra non habuit.* Confer Antt. l. 15. c. 4. §. 1. HUDS. Neque sane illud μέρει respuendum mihi videtur, illi enim opponitur illud τὸ κτεῖναι μὲν, quod promittere jussis ejus annuens illi noluit, non tam religiosus in facultatibus eorum optimis Cleopatræ concedendis. HAV.

Veri videtur similis esse lectio quam ab Huds. et Hav. laudatam exhibit Codd. P. et quadam tenus L. et T. et Rufinus interpres. Videtur enim Antonium respexisse Josephus tanquam ex somno et exhalata crapula excitatum, μόλις (ait Plutarchus in Ant. c. 30.) ὥσπερ ἔξυπνισθεὶς καὶ ἀποκραιπαλήσας κ. τ. λ. Vulgatam autem lectionem prætulit Gelenius, qui ad hunc modum Rufini versionem reformavit: “Cui cum verbo tenus annuisset Antonius.” et postea “verum inter amicos ultra non habuit.” omissis importunis illis “quod autem his morte propius erat.”

²³ ἐν Ἱεριχοῦντι—βάλσαμον] Conf. sup. cap. 6. §. 6. SPANH. πλὴν Τύρου] Quippe ἐκ προγόνων εἰδὼς ἐλευθέρας Antt. l. 15.

c. 4. §. 1. οὐκ ὑπὸ τῶν βασιλέων δ' ἐκρίθησαν αὐτόνομοι μόνον, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ τῶν Ρωμαίων μικρὰ ἀναλώσαντες, βεβαιωσάντων τὴν ἐκείνων γνώμην. Strabo l. 16. p. 757. B. Hac itaque libertate gaudebant hactenus, sed ab Augusto post aliquot annos adimenda. Vide Dionem liv. p. 525. ALDR.

Dionis verba sunt *τούς τε Κυζικήνους—ξδονλώσατο· καὶ τοῦτο καὶ τοὺς Τυρίους τούς τε Σιδωνίους διὰ τὰς στάσεις ἐποίησεν quo respexisse videtur Suet. (vit. Octav. c. 47.) Et post id tempus intermissus esse videtur Metropol. titulus, quem in vetustioribus Tyriorum numis reperimus, donec Antonino Pio et Commodo et præsertim Severo imperante, a quo Fundatore Septimia est cognominata Tyrus, iterum sit inscriptus. Neque id injuria. Ab Hadriano enim, sicut sub voc. Παῦλος Τύριος docet Suidas, ea dignitate iterum ornati sunt Tyrii. Conf. Noris de Ep. Syromac. p. 318.*

²⁶ *'Αρταβάζην] 'Αρταβάσδην Voss. 'Αρταονάσδην apud Dionem, Strabonem et Plutarchum, sono fere eodem, etsi non iisdem elementis. ALDR.*

Quem autem in vit. Anton. *'Αρταονάσδην* adpellat Plutarchus, eundem in Comp. Demet. cum Anton. *'Αρτάβαζον* scribit. Ceterum hanc contra Artabazem expeditionem mira confusione tractavit Josephus. Quod enim hic de Antonio dixit ἐπιστρατεύοντα Πάρθους, rectius in Antt. (xv. 4. 2) descriptis ἐπ' *'Αρμενίᾳν στρατεύμενον*, Artabazem ipsum, Parthum in hoc loco nominatum, verius in Antt. Armeniæ Regem adpellans. Anno enim præterito (A. C. 36.) in bello contra Parthos adversa fortuna gesto Antonium prodiderat Artabazes (Dio xlix. 39. Strabo xi. p. 805, &c.) Quem ad supplicium certo destinatum Antonius, in Armeniam reversus, consueta comitate et honore tunc temporis prosequebatur, quoniam omnium rerum indigus erat. (Plut. in Ant. c. 50.) Anno autem sequente (A. C. 35.) Armeniam ingressus, Artabazem specie amicitiae (ut ait Tacitus Ann. ii. 3.) inlectum comprehendit, vincitumque Alexandriam deportavit, de eo ibi triumphatus. Idem glidente postmodum bello Actiaco interfectus est.

CAP. XIX.

⁴ *ῥύσια κατὰ τῶν]* Ad voc. *ῥύσια* Suidas ἐνέχυρα interpretatur, et hunc Josephi locum his verbis citat: *πρῶτον μὲν γὰρ ῥύσιον*

τῶν πολεμίων ἄγων, καὶ πολὺ συγκροτήσας ἵππικὸν, ἐπαφίησιν αὐτοῖς περὶ Διόσπολιν. ubi hæc adnotat Toupius. “ De hoc loco nonnulla quoque scripsit Stanleius ad Æsch. Supp. 618. sed ita ut ulcus intactum reliquerit. Nimirum viris eruditissimis fraudi fuit vox ρύσιον quæ corruptissima est, et nullum locum hic habet. Videamus igitur an nos ex pristinæ lectionis vestigiis salsi quid elicere queamus. Rescribo, ut mihi quidem videtur, certissime πρώτου μὲν γὰρ δσον ἦν τῶν ὀπλιτῶν ἄγων, καὶ πολὺ συγκροτήσας ἵππικόν: Ita locutus est Josephus Bell. Jud. iii. 18. p. 220. πᾶν γοῦν εὐθέως δσον ἦν μαχιμάτατον αὐτῶν ἀθροισθέντες. Pausan. in Messen. c. 29. προτάξας δὲ δσον ἦν τῶν δπλων τῇ σκευῇ κοῦφον. Nihil verius hac emendatione.” Hæc vir doctissimus. Atqui in ejus emendatione hic imprimis scrupulus inest, quod voc. ἐπαφῆσι gravis armaturæ militibus adiplicaverit, solis equitibus et levis armaturæ pedestribus adiplicari solitum. Polyb. iv. 73. 4. τὰς μὲν προνομὰς ἐπαφῆκε κατὰ τῆς χώρας αὐτὸς δὲ κατεστρατοπέδευσε. Confer Polyb. x. 39. 3. et præsertim xi. 22. 8. Quem scrupulum neque removet Cod. vel Ed. unius auctoritas, neque occultat ipsa locum emendandi necessitas; quinimo, quam emendationem certissimam esse pronunciat vir doctiss. ea nullis omnino testimoniis videtur niti. Codd. enim omnes vel ρύσιον vel Σύρους vel Συρίαν habent; et ipsa vocc. discrepantia, ex eo nimirum orta, quod aliquid obscuritatis et dubii locus præ se ferret, antiquam lectionem ρύσιον vel ρύσια esse, non autem Σύρους, plane demonstrat. Idem testantur Suidas et vetus Rufini versio “ pignoribus hostium captis,” etsi Gele-nius, difficultate eam laborare judicans, in hunc modum prave reformaverit “ in Syros hostes ducens.” Ceterum ρύσια sunt “ vindiciae, vel jus res repetendi per vim;” qua servata interpretatione, optimum habes sensum, et ad Herodis conditionem aptissimum. Idem etiam vult Suidæ voc. ἐνέχυρα; nam spolia, quæ hoc modo ab hoste capiuntur, vice pignorum sunt, quæ tenet alter populus, donec alter satisfecerit. Confer Wessel. ad Diod. Sic. vol. ii. p. 548. et Polyb. xxiii. 2. 13. et iv. 53. 2. cum notis Reiskii et Schweigh.

⁵ Κάναθα] Confirmatur hæc lectio ex Κανάθων quod mox occurrit, et ex omnium utrobique Codd. consensu, sed Κανὰ est Antt. xv. 5. 1. Intelligi videtur Canatha quam Ptolemæus (v. 15.) Cœle-Syriæ, Plinius (v. 18.) regioni Decapolitanæ tri-

buit; quam et Stephanus πρὸς τῇ Βόστρᾳ Ἀραβίας collocat; et de qua Eusebius, Κανὰθ πόλις Ἀραβίας εἰς ἐτι Κανάθα λεγομένη —πλησίον Βοσρῶν. Hanc nonnulli eandem putant quae supra in Antt. l. 13. c. 15. §. 1. Κανὰ κώμη appellatur, et nihil interesse volunt utrum hoc an illo nomine designetur. Et pro Hebræo quidem כנָה utrumvis, Cana vel Canatha recte dicitur. Sed ni fallitur Eusebius, hæc de qua nos loquimur Canatha קַנָּה in sacris literis vocatur, Num. xxxii. 42. ALDR.

Vide Cellarium in Geog. Antt. l. 3. c. 13. p. 394. Confer supra c. 4. §. 7. SPANH.

¹³ τῆς βασιλείας ἔβδομον] Ab excessu scilicet Antigoni, qui supplicio affectus est, M. Agrippa et Canidio Gallo Coss. Antt. l. 14. c. 16. §. 4. l. 15. 5. 7. Annoque deinde septimo C. Cæsare Octaviano III. M. Valerio Messala Coss. pugnatum est ad Actium. Ut ex Dione l. 49. et 51. aliisque est notissimum. ALDR. Videsis Cl. Norisium in Cenotaph. Pisan. p. 139, &c. HUDS.

¹⁴ ἡ γῆ σεισθέντα] Quosdam terræ motus et prodigia ad Antonium hoc tempore spectantia memorant Dio l. 8. et Plut. in Ant. c. 60.

¹⁶ μυριάδας] Pauciores multo περὶ μυρίους oppressos esse narrat ad Antt. xv. 5. 2.

ἐκλυτον] Confer supra ἐκλυθεὶς i. 11. 8. et ἐκλυτος Antt. vii. 12. 1. Polyb. xx. 4. 7. οὐ μόνον τοῖς σώμασιν ἔξελύθησαν, ἀλλὰ καὶ ταῖς ψυχαῖς. et Matt. xv. 32. cum nota Wetst.

τοιάδε] Quippe aliis eos verbis alloquitur Antt. l. 15. c. 5. §. 3. ubi suam dicendi facultatem Josepho iterum experiri visum est propter argumenti dignitatem. Alioquin orationum harum alterutra sufficere potuisset Herodi, viro non admodum diserto. ALDR.

¹⁸ κατεπτηχέναι] Secundum Grammat. canones scribi debuit καταπεπτηχέναι, atque ita Cod. P. Videtur autem utroque modo formari; id quod statuit etiam Taylorus ad Lycurg. 153. 2. quem vide. Conf. etiam Dorvill. ad Char. p. 577.

²⁵ βρασμῶν] βράττεσθαι habet Josephus infra iii. 7. 28. et vi. 5. 1. ἀναβρασμὸς γῆς, δταν καχλάζη μετὰ κινήματος, ita enim voc. exponit Suidas sub voc. ἐκτιναγμός. Confer Strab. Geog. l. iv. p. 277. cum nota Casaub. et Plut. de fort. Rom. vol. vii. p. 257.

²⁶ κατέστρεψαν] Hoc verbum ita exponit Haverc. “ tanquam hostes sibi placentes perfide mactassent, atque ita ordinem sacrorum intervertissent.” Durior est et difficilior interpretatio; neque, quantum scio, expeditius tractari potest verbum, prout in hoc loco usurpatum est. An scribi debet κατέστεψαν, ut quod verbum sacrificandi sit, et facile ad immutandum? Plut. de Orac. def. vol. vii. p. 719. προθυόμενοι καὶ κατεστέφοντες ἱερεῖα. Aesch. cont. Ctes. (Or. Græc. vol. iii. p. 552.) χρυσόκερων ἀποκαλῶν καὶ κατεστέφθαι φάσκων. Confer Schol. ad Soph. OEd. Col. 467. et Suidam ad voc.

²⁷ ἀντὶ τοῦ πατρὸν] Ita Codd. M.T. cum Edd. Bas. et Gen. Primus Hudsonus, sequente Hav. locum ad hunc modum reformativ; ἀν τι τοῦ πατρὸν φρονήματος ἥδη ἔχοντες τιμωρὸν κ. τ. λ. sed neque cum sensu convenit ἥδη, quod potius ἔτι scribi debet, neque testimonium habet, ne tantulum quidem, vocab. ἔχοντες in locum τοῦ σπεύσαντες suffectum. Quoniam vero vulgata lectio a verbis Josephi errasse videtur, ad Cod. P. scripturam et Rufini versionem proprius accederes si hac ratione revocaretur; ἀν τοῦ πατρίου φρονήματος ἔτι ἐμπνεύσαντες τιμωρὸν κ. τ. λ. Vide Act. Apost. ix. 1. cum nota Wetst. Ruf. “ si patrio repleti spiritu in vindictam, &c.”

³³ αὐσ ήν] Vide infra vi. 4. 2. ubi nonnulli legunt αὐσ δ' ἑστῶτες, et fragmentum a Suida ad voc. ἀνέφερε atque iterum ad voc. αὐσ citatum αὐσ ὑπὸ τοῦ φόβου ήν. cum adnotationibus Kust. Bos. et Hemst. Confer etiam Aristoph. Thesm. 846. cum nota Kusteri. Laudat Hav. Lucanum ad. vii. 339.

. stat corde gelato
Attonitus.

CAP. XX.

³ τῷ κινδύνῳ] Ita Codd. M.P.T. τῷ κινδύνῳ habent Cod. L. et Edd. Bas. Gen. quam lectionem Hudsonus jure improbans, in ejus locum τῷ κινδύνῳ sufficit. Rufinus enim “ periculis” interpretatur. Sed notius est τῷ δύστῃ χωρίσαι cum dativo conjunctum, quam ut testimonii aut confirmationis indigeat. Confer Polyb. xi. 10. cum emendatione Casaub.

⁵ ἐπείρασας] Post hoc verbum ἀχάριστον habet Haverc. lectionem unius Cod. auctoritate firmatam. Cod. autem P. ἀχάρισ-

τὸν præbet, quod “*gratum*” vertit Rufinus in Edit. Vet. et in voc. “*gravem*” immutavit Gelenius. Vulgatam lectionem Codd. L.M.T. et Edd. Bas. Gen. et Huds. comprobatam retinui. Hunc autem congressum respicere videtur Suet. Vit. Octav. c. 60.

¹² *Κῦντος Δίδιος*] Ita rescripsi, prout in Antt. l. 15. c. 6. §. 7. quem locum videsis. Antea erat Βεντίδιος in Bas. et Gen. Βενδῖδιος habet Bod. Augustus (in Antt. l. 15. c. 6. §. 7.) commemorat, ὅτι Κῦντος Δίδιος γράψειεν ἀπόση προθυμίᾳ τὰ πρὸς τὸν μονομάχον αὐτῷ συλλαβέσθαι τὸν Ἡράδην. Hinc ille rumor quem ad Antonium pervenisse in Antonio suo (p. 949. et 950.) narrat Plutarchus; Judæum Herodem cum aliquot legionibus et cohortibus ad Cæsarem transvisisse. Quippe quos Cyzici gladiatores alebat Antonius, hi suppetias illi jam ab omnibus aliis deserto in Ægyptum ferre statuerunt. Sed eos transitu prohibebat inter alios Q. quoque Didius Syriæ præfetus; cumque ad defectionem perducere non posset, circumventos tandem ad deditioñem perpulit; usus ea in re Herodis opera, prout ex Josepho et Plutarcho colligitur. Pactosque ne posthac gladiatores essent, Antiochiae Daphnen habitare permisit, donec ipse scriberet ad Cæsarem. Appian. in Civil. v. p. 749. Dio li. p. 447. Sicut igitur ex hoc Josephi loco discimus pro μονάρχας in ejusdem Archæologia scribendum esse μονομάχον; ita ex Dione clarum est nec in hoc loco Βεντίδιος, nec in illo Καντίδιος, sed utrobique Κῦντος Δίδιος legi oportere. ALDR.

Conf. Noris. Cenot. Pis. p. 287.

ζητοῦντος] An lamentandi notionem nacta erat vox ζητέω, an verbum “*quæro*” accepit Josephus, quod “*queror*” voluit Cæsar? Conf. inf. c. 26. (25.)

¹⁴ *'Αλέξανδρον*] *'Αλεξᾶς ὁ Λαοδικεὺς* dicitur a Plutarcho in Ant. c. 73. Verum *'Αλεξᾶς* et *'Αλέξανδρος* idem nomen, ut pluribus ostendit Grotius ad Div. Luc. c. 1. HUDS. Confer infr. I. 28. (23.)

¹⁸ *Γάδαρα,—Στράτωνος*] Maritimæ urbes Gaza, Anthedon, Joppe, Stratonis Turris Herodi datæ ab Augusto. Gazam utpote civitatem liberam, Herodi a Cæsare datam negat, et inde Josephum redarguit Harduin. de num. Herod. p. 60. Conf. ἀρχ. lib. 15. c. 7. §. 3. Verum mox §. 9. Gazam etiam

Costobaro ab Herode datam scribit, ubi regnum adeptus.
Unde repugnantia hic a Josepho dici contendit Harduinus de
num. Herod. p. 23. SPANH.

- ²⁰ μετὰ δὲ τὴν πρώτην Ἀκτιάδα] Id est, anno primo Actiadis secundæ; regni vero Herodis 15. Nam (ut supra Josephus) anno ejus septimo pugnatum est ad Actium cap. xix. §. 4. Anno autem exinde tertio (h. e. Herodis decimo) prima Actias celebrata est C. Cæsare Octaviano VI. M. Vipsanio Agrippa II. Coss. Dio llii. p. 496. D. ALDR.

Τράχωνα] Batanæa, Trachonitis et Auranitis Philippo ex Herodis filii quatuor vid. ἀρχ. lib. 17. c. 13. §. 4. SPANH.

Αύρανίτιν χώραν] Ἀβρανίτιν Suidæ. Αύρανίτην in quibusdam MSS. Vide ad Antt. l. 15. c. 10. §. 1. Cellarium in Geogr. Antiq. l. 3. c. 13. p. 30. et Relandum in Palæstina, p. 106. HUDS.

- ²¹ Ζηνόδωρος] Latronis hujus meminit Strabo, l. 16. p. 756. B. et tetrarchiæ ejus Herodi donatæ Dio liv. p. 526. D. ALDR. Notandum, οἶκον Λυσανίου eundem esse ac Lysaniæ tetrarchiam vel Abilenæ, ut appellat Lucas. nam οἶκος Josepho aliisque est tetrarchia vel dominatio, ut ostendit Casaubonus in Exerc. contra Baronium, p. 239, 240. HUDS.

ἐκ τοῦ Τράχωνος] Al. ἐκ τῶν Τρ. Verum hæc regio alicubi ὁ Τράχων, alibi Τραχωνῖτις appellatur. HUDS.

Οὐάρρωνα] Οὐάρρωνa de quo ἀρχ. lib. 15. c. 10. §. 1. Οὐάρρων Gen. vel Οάρρωνos Varronis Rufin. Varronem hunc præsidem interpellabant. HUDS.

Hunc Syriæ Præsidem Οὐαρρον̄ scribit Cod. T. an ex mera nominum ignorantia, an quod cum Quintilio Varo nomen confusum esset, qui paucis abhinc annis ipse Syriæ Præses institutus est, haud liquet. Nomina autem plane inter se distantia, non mirandum est, quod librarii permutaverint ævo recentiori sribentes. Numarii enim Antiocheni tempore quo ipse inter vivos erat Varro, numos ejus ΕΠΙ ΟΤΑΡΟΥ videntur inscripsisse. Vide Rasche Lexicon, vol. i. p. 769. Ceterum hæc tempora et res a Josepho disjectas, enarrata reperies, et ordine accuratissime disposita a viro doctis. E. Greswell ad Dissertationum vol. i. p. 499.

- ²³ ἐπίτροπον] Vide Norisium in Cenotaph. Pisan. p. 290. 306. HUDS.

[ἔτει δεκάτῳ] Ex quo in Syria fuerat Augustus: annus enim iste decimus erat Herodis decimus septimus. Antt. xv. c. 11. p. 699. ALDR.

²⁴ ἐπεὶ δὲ τελευτὴ Ζηνόδωρος,—Γαλιλαῖας γῆν ἀπασαν] Galilæam a Josepho Herodi tribui contendit Harduin. de Nu. Herod. p. 23: sed nullo fundamento. SPANH.

CAP. XXI.

¹ Πεντεκαιδεκάτῳ γοῦν ἔτει τῆς βασιλείας] Cum Josephus ipse statim (v. 4.) data opera distinguat inter ἐπισκευάζειν et ἐκ τῶν θεμελίων ἀνοικοδομεῖν, videtur hic aliud omnino intelligere atque narrat Antt. I. 15. c. 11. §. 1. qui proinde locus cum hoc non est committendus. Neque vero credibile est Herodem universis 17. annis, quibus urbes locosque pene infinitos extruxit et exornavit, uni templo Hierosolymitano nihil quicquam contulisse. Illi igitur multa alias impedit; sed hasce porticus inchoavit anno regni 15. quo donatus est tetrarchia Zenodori: novum vero adytum *a fundamentis extruere*, quæque illi convenienter cætera adjicere cogitavit, postquam, defuncto Zenodoro, nova illi regio accessit; ut jam de *magnis redditibus promptaque pecunia* jure merito gloriaretur. Ita auctis opibus (ut Josephus inquit) etiam animi magnitudo majorem in modum crescebat. Hæc si valeat conjectura, salva res est; sin minus, pro ὑ' scribe ἡγ: regni enim Herodiani duplex Epochæ plane nihil est ad hunc rhombum. ALDR. Videsis Casaubonum contra Baronium, p. 278, &c. Lud. Capellum in Spicileg. ad Joannis c. 3. v. 20. et Chr. Cellarium, in Vindiciis Josephi contra Harduinum, c. 27. HUDS.

Confer Greswell, vol. i. p. 201.

² ἔλαττον] Ita legendum censui cum codice Rhedigeriano, cui consentiunt Voss. et Bod. antea erat, ἔλαττον. Ἀντωνίαν ἐκάλεσεν. In Rufini versione, *hoc autem, nulla re minus quam regni sedes esset, largis opibus renovatum*, Antoniam vocavit, quasi legisset, τὸ δὲ ἐπισκευασθὲν πλούτῳ δαψιλεῖ, κατ' οὐδὲν τῶν βασιλείων ἔλαττον, Ἀντωνίαν ἐκάλεσεν. HUDS.

Legit, opinor, Rufinus, quod ad amussim in Cod. P. reperiri potest δὲ ἐπισκευάσας.....ἔλαττον, Ἀντωνίαν.

δὲ Ἀντωνίαν ἐκάλεσεν] Quæ a Joanne Hyrcano condita est, et Baris appellata. Herodes imperante Antonio instauravit, et Antoniam dixit, et anno demum regni sui 15. manum illi

ultimam admovit. Vide Antt. l. 18. c. 5. §. 4. Belli l. 1. c. 5. §. 4. Describitur Antonia Belli libro 6. c. 1. §. 7. ALDR. Conf. ἀλωσ. l. 1. c. 3. §. 3. SPANH.

6 ἡμισταδίων] Mutavit Haverc. in ἡμισυ σταδίων, sed injuria. Vide iii. 54. 7, &c.

Σεβαστήν] Vide Antt. xiii. 10. 2. Strabon. l. xvi. p. 1103. Noris. Ep. Syro-Mac. p. 444.

7 καλεῖται δὲ Πάνιον] Solus omnium Cod. T. Πανεῖον habet; neque notatu digna fuisset hæc vocalium discrepantia, ut quæ antiquitus eadem litera exprimi solerent, ni numi quidam Aurelii et recentiorum Imp. temporibus percussi et vocab. ΠΑΝΕΙΩ inscripti, pro testimonio adhibiti essent quasi a Panis templo quodam vel simulacro petitum esset cognomen. De loci igitur historia paucis disseram. Videtur, etsi ex hoc Josephi loco aliter forsan judicares, vicus prius existisse ad fontes Jordani, quam eos Herodes templo ad Augusti honorem insignivit. Adpellatus ille vicus ex antiquo Dana (Joseph. Antt. viii. 8. 4.) postea nomen habuit, et monti et regioni impositum, Paneada. Id diserte testatur Eusebius (Hist. vii. 17.) qui in Edd. impressis Πανεῖον vocat montem, exhibentibus autem Codd. plurimis Πάνιον. Spanhemius a monte petitam veram adpellationis rationem esse existimat, non illam Philostorgii (vii. 3.) a Panis, pastoralis Dei, simulacro; neque a fonte sumptam, ut Plinius (v. 15.) censebat. An vero mons ipse a pastorali numine nomen suum acceperit, alia est quæstio, quam si quis expedire quærat exploratis hujusmodi inter Græcos exemplis, multos is inveniet et montes et speluncas hoc nomine insignitos. Conf. Herod. vi. 105. Paus. l. x. p. 878. Strab. l. ix. p. 417. Aristoph. Lys. 911. Eurip. Ion. 501. Nullus autem ante Aurelium percussus numus imaginem gerit Panis, etsi Antonini Pii tempore figuram reperiamus nudam et hastatam, et impressum montem, et literas ΠΑΝΙ circumductas. Primus Aurelius Panis imaginem exhibuit cum inscriptione ΠΑΝΕΙΩ. Anpliavit hunc locum Philippus tetrarcha hæres Trachonitidis factus, id quod verbis paullulum diversis enarrat Josephus infra ii. 9. 1. πρὸς τὰς Ἰορδάνου πηγὰς ἐν Πανέαδι πόλιν κτίζει Καισάρειαν. et iii. 10. 7. Eadem urbs in publicis monumentis et in numis Cæsarea Augusta adpellata, apud Matthæum et Marcum Cæsarea Philippi

nuncupatur. Vide Matt. xvi. 13. cum nota Wetst. Rasche Lexicon, tom. i. part. ii. p. 182. Noris. de Ep. Syr. p. 372. Rel. de Pal. p. 918. Lightf. Cent. Chor. p. 125. Polyb. xvi. 18. 2. cum nota Schweigh. et Cellar. Geog. Ant. iii. 13. p. 478.

¹⁰ *πρὸς τὰς ἐπιδημίας*] Id quod mercatoribus concedendum præcepit Xenophon, vel si quis alias Auctor. De Vectig. c. 3. §. 12. καλὸν δὲ καὶ ἐμπόροις ἐτὶ προσήκουται τόπους ὡνῆ τε καὶ πράσι, καὶ τοῖς εἰσαφικούμενοις δὲ δημόσια καταγώγια.

¹¹ *Καίσαρα*] Ita in Codd. Graec. et Edd. ante Hudsonum omnibus. Hudsonus ex Rufini versione “templa quæ Cæsaria vocantur” Kaiſáreia deduxit, et in textum suum intulit. Sed injuria. Haud enim inusitatum est æque cum ipsis Deis et Heroībus ac cum delubris eorum conjunctum participium ιδρυμένος. Lycurg. cont. Leoc. ad init. τοῖς ἄλλοις θεοῖς καὶ τοῖς ήρωσι τοῖς κατὰ τὴν πόλιν καὶ τὴν χώραν ιδρυμένοις. Isoc. 251. τοῖς θεοῖς τοῖς ὑπ' ἐκείνων ιδρυμένοις. Dio. l. liii. p. 590. τὸν Αὔγουστον ἐνταῦθα ιδρύσαι. Confer Aristoph. Plut. 1191, &c.

¹³ *Μεταξὺ γὰρ Δώρων*] Ora importuosa Phœniciae inter Dora et Joppen. Confer Antt. 15. 9. 6. ubi Cæsarea inter Dora et Joppen in Phœnico dicitur sita, ab aliis in Palæstina. Flavia eadem in numis dicta a Flaviorum temporibus. Hæc de Cæsareæ situ a Josepho adscripta redarguit Harduin. de num. Herod. p. 28. SPANH. De ipsa Cæsarea confer Antt. xiv. 4. 4. Strab. l. xvi. p. 1100. Spanh. de præstant. numm. l. i. p. 595. Diss. ix. c. 4. Eckh. Doctr. Numm. tom. iii. p. 433. Rel. de Pal. p. 670. et Rasche Lexicon ad voc.

¹⁵ *μεῖζονα μὲν τοῦ Πειραιῶς*] Μέγεθος μὲν κατὰ τὸν Πειραιᾶν in Antt. l. 15. c. 9. §. 6. Hunc Sebastum dixit in honorem Cæsaris, Antt. l. 17. c. 5. §. 1. et ad Piræei exemplum ita construxit, ut singula in eo visenda tam materia quam opere superaret. Id constabit conferenti cum Josepho quæ de Piræeo passim Thucydides, et Pausanias in Atticis retulit. ALDR.

¹⁸ *προκυμαία*] Primus Hudsonus προκυμαία cdidit, monente Aldrichio, et approbante Ernesto (Observ. ad Antt.) sed nullo Codd. consensu.

¹⁹ *Δρούσιον*] Codd. L.M. et Edd. Gen. Huds. Hav. Δρυσίων

habent. Cod. T. cum Ed. Bas. Δρουσίων. Nos cum Cod. P. et Rufino "Drusium" vertente, et rectius judicante Hudsono, Δρούσιον scripsimus. Ceterum voc. προγόνου, quod "parente" interpretatur Rufinus (Edit. Vet.) et in "nepotem" mutavit Gelenius, "privignus" est, scilicet, prius genitus. Drusus enim Liviæ filius post tres menses natus est, quam Augustus eam in matrimonium duxerat. Plut. vol. vii. p. 246. Φαιδραν τὴν Μίνωος, ἣτις τοῦ προγόνου εἰς ἐπιθυμίαν ἐμπεσοῦσα.

²⁰ νάγμα. Vide supra c. 17. §. 6.

²¹ Κολοσσοὶ τρεῖς] Quorum nulla mentio in Antt. l. 15. c. 9. §. 6. κολοσσοὶ στῆλαι legit Bod. et Rost. non male. Si fuissent enim Colossi proprie dicti, eorum utique nomina Josephus indicasset. ALDR.

Non liquet; neque enim si quis ἀνδρίαντα dicat, necesse est ut nomen ejus adjiciat; neque κολόσσους illos Ægyptiacos nominavit vel Strabo l. xvii. p. 1170. vel Pausanias i. 42. Et jure; nam eorum nomina nesciverunt. Confer Plut. vol. ix. p. 119.

μελέκοντες] Ita et Antt. l. 15. c. 9. §. 6. ubi Rufinus, nescio quare, pares pro majoribus habet; nisi forte symmetriam operis ita poscere judicavit. ALDR.

²³ Νάὸς Καίσαρος] Intellige Romæ et Augusti. Templa enim Augustus in nulla provincia nisi communi suo Romæque nomine recepit. Sueton. in Aug. cap. 52. Licet Pergami et Nicomediæ recepisse narret Dio li. p. 458. Sed Dionem eademque opera Josephum interpretabitur Tiberius apud Tacitum in Annal. iv. 37. Augustus (inquit) sibi atque urbi Romæ templum apud Pergamum sisti non prohibuit. ALDR.

'Ρώμης—'Αργος] Sc. κόλοσσος. Dicit enim colossum quidem Cæsaris Olympico Jove non minorem, atque ad eandem formam effectum fuisse; alterum vero urbis Romæ, æqualem magnitudine simulachro Junonis Argivæ. Locuni hunc corrumptit potius quam corrigit Barthius ad Statii lib. 1. Sylv. 1. Videsis Rubenium de Gemma Augustea, pag. 212. Spanheimium ad Callimachum, p. 273. HUDES.

²⁴ Καισάρειαν γοῦν] Tanto quippe amore apud Barbaros fuit (Augustus) ut Reges populi Romani amici in honorem ejus conderent civitates quas Cæsareae nominarent: sicut in Mau-

ritania a rege Juba, et in Palæstina, quæ nunc est urbs clarissima. Eutropius vii. 10. Reges amici atque socii in suo quique regno Cæsareas urbes considerunt. Sueton. in Aug. c. 60. ALDR.

²⁶ ἀγῶνας] Agonem alterum quinquennalem Hierosolymis ante constituerat. Antt. xv. 8. 1. Et provinciæ quidem plerèque super templa et aras iudos quoque quinquennales pœne oppidatim constituere. Suet. in Aug. c. 59. ALDR.

²⁷ Ἀνθηδόνα] Quam urbem antea vastatam instaurari jusserset Gabinius (sup. c. 8. §. 4.) et nunc denuo restituit Herodes, paucis abhinc annis penitus eversam reperimus (inf. ii. 18. 1.). Neque per breve illud tempus invaluit nomen ejus ab Herode inditum. Ptolemæus etiam et Plinius Anthedonem dixerunt, et in numo Caracallæ ANΘΗΔΟΝΟC legitur, neque unquam novi nominis post Herodem exstat habita ratio. Vide Rasche Lex. ad voc. et Rel. de Pal. p. 566.

[Ἀγρίππειον] Rectius Ἀγριππιάδα. Id enim urbi nomen supra iv. 2. Agrippium vero domus erat Hierosolymis exstructa sicut hoc ipso capite §. 1. docet Josephus. ALDR.

An hæc nominum confusio ex eo orta est, quod templum solum (Ἀγρίππειον) sed id ornatissimum, in urbe Anthedone exstruxerit Herodes, et Agrippæ nomine decoraverit, et Agrippam quasi conditorem portæ inscriperit; Agrippæ ipsius instar, qui quarto post pugnam Actiacam anno templum (Pantheon appellatum) Romæ exstruxerat, et statuis ornaverat, et Augustum voluerat (sicut testatur Dio liii. 27.) inscripsisse conditorem. Hac forsitan ratione liquet, quapropter nulla ab aliis Auctoribus urbis mentio facta est, nomine quod soli templo addixerat Herodes.

³² φρούριον] Nota duplicitis Herodii mentionem fieri. Posterioris hujus meminit Plinius ubi toparchias recenset (v. 14.) Et cum illo convenit Josephus Antt. xiv. 13. 9. et Bell. iii. 3. 5. Descriptionem quam hic loci habes confer cum Antt. xv. 9. 6. ALDR. Confer supra c. 13. §. 8. et Rel. de Pal. p. 448.

³⁷ γυμνάσια] Γυμνάσια publicas balneas et γυμναστιρχίας statim thermarum exhibitionem reddit Rufinus, et interpretationem suo seculo et Latinis auribus accommodavit; eodem jure quo Agrippæ Balnea γυμνάσιον appellavit Dio l. 53. p. 515.

B; quamvis imperante Augusto gymnasia non essent Italicæ consuetudinis. Vitruv. v. 11. Verum ista consuetudo ita deinceps immutata est, ut sequentibus sæculis revera essent gymnasia quæ vulgo Thermæ dicerentur. Vide Vitruv. ibid. et confer celeb. Thermarum descriptionem. ALDR.

κρήνας πολυτελεῖς] Κρήνας πολυτελεῖς ad verbum *fontes magnificos*. Si quis tamen Nymphæa, cum Rufino, malit, per me licet; cum ita proprie appellantur aquæ publicæ ad amoenitatem magis quam ad usum deductæ. HUDS. Κρήνας πολυτελεῖς. Nymphæa. Rectissime. Sic enim proprie appellantur aquæ publicæ ad amoenitatem magis quam ad usum deductæ. ALDR.

39 τῇ Ἀρά.] Confer supra xiv. 3. Notissimum est, Soli seu Apollini dedicatam esse tum insulam, tum colossum ejus, et Pythium ibi maximo in honore habitum. Vide Anthol. cum Jacobs. Anim. vol. ii. P. 1. p. 362. Cic. de Nat. Deo iii. 21. et Rasche Lex. in voc. Templi meminit Strabo Apollinis Erythibii. l. xiii. p. 912.

40 Λυκίους ἢ Σαμίους] Ex imitatione Agrippæ, quem comitem habens Herodes terra iter a Ponto Ephesum fecit, unde in Samum navibus trajecerunt, largitionibus eorum et benignitate devinctis omnium animis. Antt. xvi. 2. 2.

Αθηναῖοι καὶ Λακεδαιμόνιοι.] Omnes Græciæ populos propterea sibi conciliavit Herodes, quod ludos Olympiacos maximo honore habuit, atque annuis redditibus in posterum auxit. A plerisque ideo ob munificentiam in tabulas relatus est. (Antt. xvi. 5. 3.) Speciali vero gratia Nicopolin amplificando Lace-dæmonios obligavit, ut qui Cæsaris jussu certamina ibi constituta procuraverint. vide Strab. l. vii. p. 501. De Nicopoli multa habes ap. Dio li. 1. Suet. in Octav. c. 18. Paus. v. 2. Rasche Lexicon in voc. &c. Ceterum de hac Herodis erga Græciæ et Syriæ populos munificentia silent omnes alii Historici; neque vero de ea re respuenda est Josephi auctoritas. Vide Lardner vol. i. p. 334.

44 Φασηλίτας] Perperam Hudsonus, (quem secutus est Hav.) Phasaeli Herodis fratri nomine deceptus, Φασηλίτας edidit, suadentibus Codd. nonnullis, sed adversantibus aliis cum Rufino, et perempta Josephi sententia. Phaselis enim urbs erat

Pamphyliæ memorabilis, tres habens portus. Strab. l. xiv. p. 982. Diod. l. xii. p. 481. cum nota Wessel.

Βαλανεώταις] Balanææ meminit Strab. (l. xvi. p. 1093.) prope Laodiceam sitæ.

CAP. XXII.

- 4. **Βαρζαφάρνης.** Vide supra, c. 13. §. 1.
- 7. **πέντε τέκνων]** Filii ex Herode et Mariamne Aristobulus Alexander; tertius Romæ obiit juvenis; filiæ Salampso et Cypros. Antt. xvii. 1. 3. et xviii. 6. 4. ut et infra c. 28. §. 4. et 6. SPANH.
- 8. **λαβρότερον]** Codd. L.M.T. cum Edd. Bas. et Gen. **λαβρότερος.** Substituit **λαβρότερον** Hudsonus e Cod. Voss. ductum, ipse **λαβροτέρως** veram esse lectionem judicans. Similem reperies de **λάβρος** et **λάβρως** a Criticis habitam disceptationem ad Polyb. iv. 70. 7.
- 12. **ὑπὸ τῶν Γαλατῶν]** Quos antea (c. 20. §. 3.) dixit Josephus Cleopatræ fuisse stipatores, et ab Augusto in corporis custodiam Herodi donatos esse. Ex antiquis enim temporibus in bellis externis mereri soliti erant Galli. Mercenarios illos habuerunt adversus Romanos Pœni (Polyb. ii. 7.) adversus Achæum Attalus (v. 78. 4.) et ne multa dicam, adversus Parthos Antonius (Plut. in Ant. c. 41.) Vix mireris Antonium equites suos, pulcrum et procerum genus hominum, Cleopatræ satellites attribuisse. Conf. Bel. Gall. ii. init. iv. init.
- 14. **ἐνσκευαζόμεναι]** Usitatus hoc sensu **συσκευάζομαι** ap. Demosth. Lysiam, Plutarchum alios. Utrumque habet Josephus. In Vita §. 22. **τὴν συσκευασθεῖσαν ἐπιβουλήν.** B. J. inf. 23. 2. **ἐνσκευαζόμενος.**
- 15. **Μάλιχος ὁ Ἀραψ.]** Vide supra cap. 18. §. 3. et Antt. l. 15. c. 4. ubi Lysaniam imperfectum legimus; confirmante etiam Dione l. xlxi. p. 411. B. At de cæde Malichi præterquam hoc uno in loco, quod meminerim, nihil constat. ALDR.
- Δλλὰ θανάτῳ] Jam enim accersiverat illum Antonius, ut de objecta sibi Aristobuli morte Laodiceæ causam diceret. Antt. lib. 15. c. 3. §. 5. ALDR.
- 20. **ἀνέδην]** Sæpen numero pro hac voce suffecta est altera **ἀνάδην**, quam vero improbant viri docti. Significat **ἀνέδην** libere, effrænate. Conf. Tayl. ad Dem. vol. i. p. 171. Ed. R. Schweigh. ad Polyb. vol. vi. p. 646. Buttm. ad Plat. Gorg.

P. 495. Ast. ad Plat. Legg. xi. p. 919. Heinich. ad Eus. H. E. viii. 14.

²¹ δ δὲ, ὅπ' ἀκράτον] Excidisse aliquid videtur quod sic suppleri potest. *Unde Herodes, immoderata zelotypia furens,* [parum absuit quin uxorem occideret; at Josepho ne in conspectum quidem admisso mortem intulit. Rursus cum ad Cæsarem Rhodum iret, Mariamnen cum matre Alexandra Josepho alteri, quæstori suo, Soëmoque commisit; et siquid sibi mali contingerebat, ut utramque tollerent imperavit. Quod cum Soëmus aliquando effutisset, temperare sibi non potuit Mariamne quin reversum Herodem signis odii manifestis excipret: eumque propterea commotum soror ejus et mater irritabant; ne quid tamen gravius statueret intercessit Cæsar salutatio. Post annum vero quam a Cæsare reversus est, Salomes opera Mariamne beneficij accusata est, et tormenta Eunicho ejus adhibita; qui de beneficio nihil fassus, cum offensam diceret reginam propter ea quæ Soëmus indicasset, suspicatus Herodes id indicium stupro redemptum,] *confestim utrumque jussit interfici.* Vide Antt. l. 15. c. 3. 4. et seqq. ALDR.

²² ὡς ζώσῃ προσλαλεῖν] Confer Æsch. Agam. 421. πάρεστι σιγάσσα κ. τ. λ.

ἀνάλογον τὴν λύπην] Rescripsit Hudsonus ex conjectura ἀνάλογον καὶ λύπην, atque ita interpretatus est “donec tempore veriora edoctus, luctus et moeroris magnitudine,” &c. Sed erravit vir doctus, quamvis e Rufini versione “funere cognito” veram potuisse Josephi sensum extraxisse. Indicat enim τὸ πένθος luctum funereum, τὸ μελανειμονεῖν. Vide Thom. Mag. in voc. Iseum pro Nicost. (Orat. Græc. vol. vii. p. 71.) μέλαν ἱμάτιον ἐφόρεσεν, ὡς διὰ τὸ πένθος κληρονομήσων. et Plut. Consol. ad Apol. vol. vi. p. 425.

περιοῦσαν] Codd. L.P.T. περιουσίαν habent; M. περιουσία; Edd. Bas. et Gen. παρουσίαν; Rufinus “quam superstitem dilexerat;” quo duce et Cod. Voss. firmatus textum reformavit Hudsonus.

CAP. XXIII.

² τοῦ Καππαδοκῶν] Quem Antonius regem constituerat. Vide Dio. xlix. 32. cum nota Fabr. Strabo. l. xii. p. 808. Illis enim temporibus potius visum est ut sub rege essent hi populi quam sub Romanorum Præfectis. Mortuo autem Archelao

Cappadociam imperii provinciam fecit Tiberius, atque equiti regendam commisit. Dio lvii. 2. Suet. in Tib. c. 37. Tac. Ann. ii. 42. Lardner. vol. i. p. 274. De ipso Archelao conf. Clintoni Fast. Hell. in App. de Cappad. Reg. p. 438.

¹⁰ Ἀλέξανδρον] Et Aristobulum etiam: solum tamen Alexandrum nominat Josephus, quod in eum præcipue (sicut alibi loquitur) tota domus tempestas incubuerit; quodque ejus partes in propulsando hoc periculo potiores essent. ALDR.

δὲ εὐρών] Alexandrum quidem dicit orationem ægre inventisse; nam et eum dolor impiediebat, et indecorum erat ita patri respondere, quemadmodum res ipsa postulabat, et contra quemvis alium licuisset: sed Augustum illi judicem contigisse, non tam credulum et præcipitem, quam Herodes fuerat; quemque non posset Antipater, sicut Herodem, dolo fallere; nam ad ejus prudentiam magnus usus accesserat. Accusantibus igitur ab initio diffisus est; et nunc quoque facile intellexit tarditatem Alexandri non ex sceleris conscientia, sed ætate dolore et patris reverentia proficisci. ALDR.

¹³ ὡς τῷ πατρὶ] Sensus est, hoc judicium eo valere, ut pater filios occidat. Paulo vehementius Big. et Voss. Parenti liberos interficere jucundum est, etiam judicii pompam adhibet. Sed et ἐπὶ hoc significatu insolens est, et præterea nihil horum dixisset juvenis τὰ τοῦ πατρὸς ἀμαρτήματα αἰδημόνως ὑποστείας. Melius itaque Rufinus culpam omnem in Antipatrum conferre voluit, quamvis Josephi mentem nec ille videatur assecutus. Nisi exciderit aliquid, crediderim ita legi oportere, ὡς τῷ πατρὶ κτείνειν αὐτούς ἔστιν. εἰ δὲ καὶ προτίθεται τὸ ἔγκλημα. ut sit Aposiopesis, quam ad hunc modum licet explicare: Potest nos pater occidere, neque mori recusamus: quod si ac- cuset etiam parricidii, morte gravior est tanti sceleris suscipio. Vide Antt. l. 16. c. 4. ALDR. Quod Patri liceret eos occidere, etiamsi crimen illud non prætexerat, ut ita addatur particula μὴ. εἰ δὴ μὴ πρ. τ. ἔγκ. Voss. προστίθεται quod mallem. SPANH. Crediderim ita esse legendum, ὡς (quod hic adverbium temporis esse potest, et significare postquam, quandoquidem) τῷ πατρὶ κτείνειν αὐτοὺς ἔστω ἥδη, μὴ καὶ προστίθεται τὸ ἔγκλημα. ut ita dicat, liberum sese patri necis suæ relinquere arbitrium, si id ita dulce ipsi sit, modo crimen ali- quod, ut causam mortis, non adjiciat. Id præter Big. sua-

dere quoque videtur Lugd. Bat. in quo legitur ἔστιν ἡδὺ προστίθεται. Puto autem descriptores alterum ex ἡδὺ vel μὴ καὶ putavisse variam esse lectionem, atque ita illud μὴ καὶ omisisse, vel in δὴ καὶ, sicut etiam in εἰ δὴ illud ἡδὺ commutasse. HAV.

Sanationis adhuc indiget locus. Lectio enim quam Codd. et Rufini auctoritatem secutus in textum recepi, neque, ut antea notavit Aldrichius, juvenis moderationi et erga patrem pietati consentanea est, neque ipsius verbis, sicut in Antt. (xvi. 4. 8.) sermonem habuit, firmatur. His enim rationibus potior esset lectio quam in Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. impressam reperimus ὡς τῷ πατρὶ κτείνειν αὐτούς ἔστιν, εἰ δὴ προτίθεται τὸ ἔγκλημα “liberum esse patri eos occidere, si revera crimen iis tale inferat.” Textum vero receptum ad hunc modum vertas “cordi esse patri eos occidere prolocutus, crimen iis inlatum ob oculos auditoribus posuit et omnes usque ad lacrymas commovit.” Haud absimilia sunt Άesch. verba ad Agam. 200. ἄλλο μῆχαρ βριθύτερον πρόμοισι μάντις ἔκλαγξεν, προφέρων “Αρτεμιν, ὅστε χθόνα βάκτροις ἐπικρούσαντας Ἀτρεῖδας δάκρυ μὴ κατασχεῖν. Rufini versio est “prolocutus quod eos pater libenter occideret, auxit facinus et lacrymas,” &c. quam ita reformavit Gelenius “prolocutus occideret, crimen illi objicit et lacrymas.”

¹⁷ [Ἐλεοῦσταν] De qua Strabo lib. 14. p. 671. A. Elīr' ἡ 'Ελεοῦστα νῆσος μετὰ Κάρυκον, προσκειμένη τῇ 'Ηπείρῳ, ἦν συνώκισεν 'Αρχέλαος καὶ κατεσκευάσατο βασίλειον, λαβὼν τὴν Τραχειῶτιν Κιλικίαν δλην πλὴν Σελευκείας. ALDR.

Et alio etiam loco l. xii. p. 535. ἡ τραχεῖα περὶ 'Ελαιοῦσταν Κιλικία, ubi si quis 'Ελαιοῦσταν insulam prave positam esse suspicatur, ut quæ, imperii licet caput, regionis tamen ad oram ultimam sita sit, facile esset ex altero Strabonis loco hac ratione emendare ἡ τραχεῖα περὶ Σελευκείαν Κιλικία. Ceterum 'Ελεοῦσταν scribunt cum Josepho Plinius Oppianus et Etymologus: Strabo, utroque modo; Stephanus Byz. cum numis 'Ελαιοῦσταν.

²⁶ ἐπιτέμνεται] Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. ὑποτέμνεται habent. Codd. ἐπιτέμνεται. Confer Suid. in voc. ἐπιτεμόμενος et Polyb. v. 58. 3. et xxxv. 4. 6. cum notis Schweigh.

29 καὶ ἐμὲ τούτοις] Mallet Aldr. καὶ ἐμοὶ τούτους. Levior esset mutatio κρατεῦ ἐμὲ, καὶ τούτους.

CAP. XXIV.

9 κακίας μνοστήριον] An hunc Josephi locum in mente habuit Suidas qui hac interpretatione usus sit: ἐχέμυθον. μνοστήριον κρυπτὸν ἡ φρόνιμον. Josephum citant et similem Dion. Hal. locum (Ep. ad Pomp. p. 132. Ed. Sylb.) Krebsius et Wetst. ad 2 Ep. ad Thess. ii. 7.

10 δραματουργῶν] Sopater ap. Stobæum (311. 39.) πάσῃ τῇ φαινομένῃ ταύτῃ τοῦ βίον δραματουργύᾳ. Suidas δραματουργήσας. συνεῖς, quod pro συνθεῖς prave scriptum esse monent Portus et Kusterus. Vide infra c. 26. §. 4.

τεχνικωτάτας] Forsan τεχνικωτάταις, quo modo legisse videatur Ruf. qui vertit “astutis etiam criminationibus aditus ad Herodem moliebatur.” HUDS.

11 παρελθὼν ὑπεκρύνετο] Casu intervenire simulabat, quum ad esset ex condicto, præmissis delatoribus. ALDR.

18 ἐνέπιπτον αὐτοῖς] Ita cum Cod. T. scripsimus. Codd. autem L.M.N.P. cum Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. αὐταῖς habent, ad nominativum μειράκια spectante verbo plurali ἐνέπιπτον. Quoniam vero eundem nominativum ob oculos habens verbum singulare συνίει postea, sicut antea, serit Josephus, potius judicavimus verbum ἐνέπιπτον cum voc. διαβολαῖς conjungere.

19 καὶ πρὸς τὸ λυποῦν] Hudsonus cum Casaub. legit καὶ ὅτι πρὸς et hac ratione totum locum interpretatur “sed adolescentes ex illius frigore rem intellexerant, quodque ad omnem molestiam magis exasperabatur.” Commoda quidem est emendatio, quam vero Josephi verba, sicut ex Codd. comperta sunt, non patiuntur. Vertit Rufinus “affectu refrigercente paullatim intelligentes, adversus dolorem asperius excitabantur.”

21 κατὰ πατέρα] Hujus Glaphyræ pater Archelaus, quem Antonius, ejecto Ariarathè, Cappadociæ regem constituit, nulla propinquitate attingebat genus regium. Sed paternum illi genus deducebatur ab Archelais, qui cum Romanis bellum gesserant; mater erat scortum Glaphyra. Is ad Temenum genus suum quo jure referebat incertum est. Avus sese Mithridatis filium erat ante mentitus. De uxore quod meminerim nihil

comperi. Vide Strab. xii. p. 540. D. xvii. p. 796. B. Dionem xlix. p. 411. A. ALDR.

²³ ὡς ἀν—πλεόσω] Apparet id ex Deut. xvii. 16, 17. et xxi. 15. 2 Sam. xii. 8. Sic legem intelligunt Hebræi, et Chrysostomus ad 1 Cor. xi. Augustinus de Doctr. Chr. l. iii. c. 12. et Josephus, patriarcharum legum peritissimus, in Antt. l. 17. c. 1. §. 2. GROTIUS. Confirmat universa Testamenti Veteris historia. Nam quod in ea semper factum, et in nullo unquam homine reprehensum legitur, quis illud vetitum putet? Satis habemus si quod hic πάτριον appellatur, id Judæis fuerit in more positum, nec Mosaica lege interdictum. ALDR. Judæis licitum plures uxores ducere. Vide de Herode ἀρχ. lib. 17. c. 1. §. 2. et 3. de novem Herodis uxoribus et septem ex iis filiis vide infra c. 28. §. 4. quæ fuere 1. Antipatri mater; 2. Pontificis filia, e qua Herodes; 3. Pheroræ filia; 4. Consobrina; 5. Samaritis Μαρθάκη Archelai mater Antt. lib. 17. c. 12. §. 1. seu Μαλθάκη inf. c. 28. §. 4. et lib. 2. c. 3. §. 1. e qua insuper Antipas, Archelaus, et Olympias; 6. Cleopatra, e qua Herodes et Philippus; 7. Pallas e qua Phasaelus; 8. Phædra; 9. Elpide. Eadem Zonaras de uxoribus Herod. Annal. p. 259. C. SPANH.

²⁵ Ἰστονργούς] Confer Hom. Il. vi. 456. Eurip. Hec. 470, &c.

²⁸ ἐκ τριχῶν] Vertit Gelenius "pro regalibus deliciis nigris vestibus induerentur." mutata nonnihil antiquiore Rufini versione, quæ hæc habet, "pro regalibus deliciis eas factis vestibus induerent" quasi "de liciis" aliquando scriptum esset; sed Rufinum, ait Aldrichius, vix credo tam improprie loqui voluisse. Veri similius est scripsisse Rufinum "pro regalibus ciliciis eas factis," &c.

³³ καὶ τετράρχην] Pherora tetrarcha a Cæsare declaratus Antt. xv. 10. 3. Idem Zonaras p. 242. C. SPANH.

³⁸ ἐπὶ μοιχείᾳ] Potius legendum ἐπὶ μοιχείας ὑποψίᾳ, quod suspectus esset adulterii; ut constat ex Antt. xv. 3. 9. HUDS. Nempe Josephus Herodis patruus. SPANH.

³⁹ De Oboda et Syllæo procuratore ejus nonnihil habet Strabo l. xvi. p. 1127. multa vero Josephus in Antt. xvi. 10, &c. Conf. Euseb. de laud. Const. c. 13. cum not. Val.

⁴¹ ἀπηρέστῳ] Suidas in voc. ἐκβαλεῖν, ἐκκενώσαι. vid. inf. ii. 21. 10. Apud Platonem etiam et Plutarchum sensu paullulum

variante reperies. Frequens est in hujus verbi usu Polybius; quod bene ideo historico restituit Schweigh. ad locum (xv. 25. 8.) ubi vulgo impressum est ἀποστέλσονται.

50 συνεπέβη] ἐπανέβη habent Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. quam lectionem his verbis exponit Aldrichius." Pericitanti autem Alexandro instabat, ut ruentem scilicet urgeret. Vel potius est metaphorā a natantibus sumpta; si quis in hominem consendat ægre enatantem, quo illum pondere suo submerget." Sed usitatius est verbum συνεπιβαίνω, et in hoc loco plus habet testimonii. Similiter Antiph. (Or. Græc. vol. vii. p. 640.) συνεπιβάντας τῇ τούτῳ ἐπιθέσει.

CAP. XXV.

3 μάλα προμηθῆς] Usque ad furorem animi vafer erat et callidus Archelaus. Vide Dio. lvii. 17.

11 μύσος] Codd. L.M.N.T. cum Edd. ante Hudsonum omnibus μύσος habent. Cod. vero P. quem hoc loco sicut aliis consequitur Rufinus, μύσος.

22 ἀξιωπίστως] "Gravatim" Gelenius vertit. ("cum gravitate" Ed. antiq.) Ita scilicet simulabat Archelaus, idque solerter adeo ut Herodem falleret. Itaque Josephi mentem, non verba, spectavit interpres. Ea sic verti postulant. "Archelaus vero probabiliter" vel "solerter admodum simulavit se velle tandem permittere ut ea cuivis collocaretur, præterquam Alexander." ALDR.

Eodem sensu Polyb. iii. 33. 17. παραπλήσιον τοῖς ἀξιωπίστως ψευδομένοις.

23 δυσώπημα] Difficile est una voce explicare quid significet hoc loco δυσώπημα, quando et præteriti respicit veniam et futuri cautionem. Verto interim "remedium" donec vox aliqua commodior occurrat. De præterito accepit Rufinus qui vertit "peccatorum foret oblivio;" de futuro potius intellexit Herodes, ut ex sequentibus patet. ALDR.

Vide supra c. 2. §. 2. οὐκ ἔδυσώπησε τὴν πλεονεξίαν.

25 στρατήγημα] Idem voc. de rebus non bellicis usurpat Plutarchus vol. ix. p. 26. Ed. Reiske.

CAP. XXVI.

2 *Ος ἦν Λάκων] Is ni fallor (inquit Usserius in Ann. p. 597.)

qui ante annos viginti quinque Antonium a pugna Actiaca fugientem persecutus, jam Herodis hospitio usus, et apud Antipatrum diversatus, in Alexandri gratiam sese insinuaverat. De hoc Euryycle Plutarchus in Anton. p. 947. (c. 68.) ALDR.

προσφθαρεὶς] Vertit Rufinus “ad regni desiderium amore pecuniae corruptus.” Hudsonus autem “desiderio pecuniae eo redactus, ut in regno vivere jam expeteret.” Male, ni fallor, uterque. Vult enim *προσφθαρεὶς* “male accedens.” Aristoph. Concion. 248 :

ἀτὰρ ἦν Κέφαλός σοι λοιδορῆται προσφθαρεὶς

ubi haec adnotat Brunckius, “Atticis scriptoribus φθείρεσθαι significat “ire, venire,” sed in malam partem semper accipitur, de iis qui cum suo aut aliorum malo vel damno eunt et vagantur.” Confer Aristoph. Av. 916. Pac. 72. Elmsl. ad Eur. Herac. 285. et ipsum Jos. infra iv. 2. 1. et præ ceteris Taylor. ad Lyc. p. 166. Ed. R. et Vales. ad Eus. H. E. iii. 23. Rem optime describit Demosth. cont. Mid. (Or. Græc. vol. i. p. 560.) δεινοὶ τινὲς εἰσὶ φθείρεσθαι πρὸς τὸν πλούσιον καὶ παρεῖναι καὶ μαρτυρεῖν. Ceterum εἰς τὴν βασιλείαν de regione accipi debet, sicut in libro Esth. viii. 12. et ix. 16. &c. Matt. iv. 8. Luc. iv. 5.

5 διὰ τὴν πατρίδα] Iudeos inter et Lacedæmonios vetus erat amicitia atque societas, quod, inter alia, utrique genus suum ab eodem Abrahamo ducerent. Vide Antt. xii. 4. 10. et xiii. 5. 8. ALDR. De ista quæ Lacedæmoniis cum Judeis intercessit affinitate, vide Scalig. ad Canon. Isagog. p. 332. Bochartum in Chanaan i. 22. Huetium in Dem. Evang. prop. 4. §. 10. præcipue vero Selenum l. ii. de Synedriis c. 3. §. 5. et Grotium ad 1 Maccab. xii. 7. HUDS.

“In hac difficultate tollenda quæ e cognatione inter Lacedæmonios et Iudeos oritur, Viri doctissimi, imprimis Huetius in Dem. Evan. P. i. prop. 4. p. 172. et Steph. Morinus in Dissert. de Cognitione ista valde desudarunt: sed nihil quam operam et oleum perdiderunt. Nam haud dubie, quidquid de ista cognitione Auctor lib. i. Macc. xii. eundemque secutus Josephus tradiderunt, vanum est et in fabulis ponendum. Buddeus quidem (Hist. Eccl. t. ii. p. 927.) “nimis durum, inquit, videtur, si quis dicere velit, ipsas Arii Lacedæmoniorum regis literas, ad Oniam missas confictas esse.” Sed si viro præstan-

tissimo Gottl. Wernsdorffii Comment. de fide Historica Librorum Maccabaic. legere contigisset, dubium non est, quin rationibus ejus p. 140. seqq. ad has literas vanitatis fraudisque convincendas allatis cessisset. Ceterum jam diu est, cum istius narrationis de cognatione inter Lacedæm. et Judæos fraus Scaligero Bocharto aliisque viris eruditissimis suboblit." Krebsius ad Decret. Rom. p. 69.

Si plura velis confer Frælich Access. ad Num. Reg. ubi Arei Spartanorum regis historiam, et numisma quoddam memoratum reperies. Ceterum honor iste quem ob patriam percepit Eurycles, facile ex aestimatione ortus esse potest, qua antiquitus habiti erant Lacedæmonii. Notissima sunt Alcibiadis verba δὲ τῆς στρατιᾶς ἔτι χρησιμάτερον εἶναι νομίζω, ἀνδρα Σπαρτιάτην ἀρχοντα. Thuc. vi. 91. vide etiam v. 75. et Plut. Ages. c. 15.

⁶ τὰ σαθρὰ] "Fragilitatem" Ruf. Cicero "imbecilitatem" dixit. Gallicum "foible" vim vocis accurate exprimit. ALDR. Optimus vero omnium interpres Demosth. Phil. i. p. 52. (ed. Reisk.) εὐρήσει τὰ σαθρὰ τῶν ἐκείνου πραγμάτων αὐτὸς δὲ πόλεμος atque iterum De Cor. p. 303. σαθρόν ἔστι φύσει πᾶν δὲ τι ἀν μὴ δικαίως ή πεπραγμένον. et tertio loc. notiss. Olyn. ii. p. 24. Conf. Toup. ad Longin. §. 18. et Ast. ad Plat. Legg. v. p. 736. Stalb. ad Phileb. p. 55. Creutz. ad Plotin. iii. 6. p. 556.

¹³ ἐνεδρεύοντων αὐτὸν] αὐτῷ habent Edd. omnes. Sed vide infra ii. 21. 3. ἐνεδρεύοντες Πτολεμαῖον. Confer Diod. Sic. xix. 69. cum nota Wessel. et Suid. in voc. cum Abresch. annot. in N. T. post Animad. in Aesch. p. 552.

¹⁵ ἐργολαβήσας] ἐργολαβεῖν "negotium sibi lucri causa facesse." ἐργόλαβοι enim redemptores sunt. Vide infra ii. 14. 6. et Plut. De Adul. ii. 71. A. cum nota Wyttenb. Bekk. Anec. p. 94. et 259. Suid. ad voc. Hemsterh. ad Polluc. 7. p. 820. Frequens est apud oratores vocabulum.

¹⁶ τῷ τάχει] Nulla hic loci in Codd. vel Edd. lectionis varietas. Sed legendum videtur τῷ πάθει: quam conjecturam confirmat Ruf. his verbis interpretatus "sceleri tanto fuisse impedimento."

¹⁷ σπαθήσας] Cod. Rost. καταφαγὸν σπαθήσας. Haud male; expressit enim talem regem, qualis ab Homero δημοθόρος dicitur. Il. i. 231. HAV. Atqui mera est glossa καταφαγὸν, sicut

unicuique videbitur, cui nota est verbi ambiguitas, et duplex ejus apud Aristophanem interpretatio. Nub. 53. Confer Harpoc. et Suid. in voc. et Taylor. ad Demosth. vol. ix. p. 370. Ed. Reiske.

τῷ φθόρῳ. “Spurio” Ruf. Modo νόθον dixerat, nunc φθόρον vocat, non ut meretrice natum, sed ignobilem, perditissimis moribus. Tales erant Judæi, quos Josephus alibi νόθα τοῦ ἔθνους φθάρματα appellavit, ut in Thesauro suo notat H. Stephanus, quem vide. ALDR.

Quod autem ad mores propriæ spectavit opprobrii vocabulum, facile ad vitæ vel generis ignobilitatem translatum est, et servile aliquid vel adulterum denotavit. Ita enim Demosth. φθόρον ἀνθρώπους οἰκότριβας vol. i. p. 173. Ed. Reiske.

18 δαίμοσιν] De mortuis hominibus dictum, manes eorum, et nonnunquam umbras et quasi spectra denotat. Vide infra c. 30. §. 7. Ad rem aptissimus est Plutarchi locus Consol. ad Apol. vol. vi. p. 416. quem vide. Conf. etiam inf. vii. 6. (21.)

21 δὶ' ὅν ἥδεως] In δὶ' ὅν mutavit Hudsonus, sola Rufini interpretatione “ob quæ” fretus. Pessime autem mutavit, ut qui e vulgata potius quam e sua lectione Rufini interpretationem colligere potuerit. Josephi enim hæc mens esse videtur “Antipatri habita ratione se vel emori non recusare.”

22 ἀφορμὴν] “Occasionem” Ruf. Rectius præsidium vel perfugium. Ita supra Rufinus §. 2. hujus capititis, et alibi sæpe ἀφορμὴν quasi data opera “occasionem” vertit, ut utrique verbo vim eandem inesse velle videatur. ALDR.

Idem judicat Spanhemius, citatis Thucyd. verbis i. 90. τὴν τε Πελοπόννησον πᾶσιν ἐφασαν ἀναχώρησιν τε καὶ ἀφορμὴν ἵκανην εἶναι. E quo loco mirari licet, veram τοῦ ἀφορμὴ notionem viro docto non innotuisse. Non eniū idem volunt vocabula ἀναχώρησι et ἀφορμὴ sed res plane diversas, illud præsidium quo se Græci reciperent, hoc autem locum, unde erumperent. Et semper, ni fallor, res spectat tentandas ἀφορμὴ, sive exordium intelligas, unde aliquid existendi vel increscendi capit initium, sive pecuniæ caput, quod fœnori querendo aut negotiationi exercendæ impeditur. Id, quod his verbis commode illustrat Polybius (xiv. 9. 8.) μεγάλας γὰρ ἀμφοτέραις εἶναι ταῖς ἐπιβόλαις ἐκ τῶν κατὰ λόγου ἀφορμὰς πρὸς σωτηρίαν.

23 ἐγκλημάτων] “Suis criminibus” Ruf. Intelligit “crimina-

tionibus" quibus volebat Alexander suo nomine in Herodem uti. Nam statuerat eum non suo tantum sed totius gentis nomine accusare (h. e. Eurycles statuisse mentitus est); unde τὰ αὐτοῦ ἐγκλήματα sunt quae ipse in se admissa quereretur. ALDR.

²⁴ τοὺς ἐξ ἡμῶν] "Qui e nobis (h. e. amicis tuis) divitias comparavere, quales sint;" vel ἐξ ἡμῶν πλούτισαντες sunt "nostris (subditorum) spoliis ditati." καὶ τὰς θεραπεύθεισας "et quae quibus civitates sint permissæ" ut eas scil. diripiant. ALDR.

²⁵ ζητήσειν δὲ καὶ] Vertit Hudsonus "requisitum ibi et avum et matrem," Gelenius autem "lamentaturum," vero sensu, ni fallor, ab utroque prætermisso. Melius judicavisset Gelen. si antiquam Rufini versionem secutus esset "ibi autem quæsitum et avi et matris necem." ζητήσειν enim vox est juridica, sicut ζητήσεις τῶν ἀμαρτανομένων quæstiones caussarum sunt (Polyb. vi. 16. 2.) et ζητηταί, ἀρχή τις Ἀθηνησόν ἔστιν. (Vide Suid. ad voc. et Lex. Seg.) Aptissimus est Plutarchi locus Sep. Sap. Conv. (vol. vi. p. 619.) ἀπαντά δεύτερα τοῦ ζητεῖν τὸν φόνον ἐποιοῦντο. Conf. sup. c. 20. (12.)

²⁷ Τυράννων] Τυραννών habent Codd. L.M.N.T. cum Edd. Bas. et Gen. et Gelenii versione. Cod. autem P. cum antiq. Ruf. editione et Antt. xvi. 10. 3. Τυράννων. Neque vere dijudicari potest, utrum hic designatur Græcum nomen Τύραννος, quod a Wetstenio ad Act. Apost. xix. 9. satis illustratum reperies, an Romanum Turranius vel Toranius. Tyrannum vero nomen habes inf. ii. 19. 4.

²⁸ Οὐδὲν τῶν διαβληθέντων ὀμολόγουν] At confessi sunt se ab Alexandro sollicitatos ut Herodem inter venandum opprimebant, simulque indicaverunt aurum in equorum stabulo defossum, et præfectum venatorum arguebant, quod eis præbuisset lanceas regias, et arma, ipso jubente, Alexandri famulis. Antt. l. 16. c. 10. §. 4. Sed hæc falsa quæstionis dolor expressit. ALDR.

²⁹ Ἡρώδον] Videtur hoc loco antiquitus error in textum irreppisse. Codd. enim Græci nullam indicant lectionis varietatem, Rufinus autem, ut ex utraque editione constat, ea ratione interpretatus est, ut Ἀλεξανδρεὸν in Codd. suis legisse videatur. Et vere. Haud longe enim ab Hierosolymis distabat castellum illud (vide supra 8. 3.); et in Antt. (xvi. 10. 4.) ad Alexandrii

præfectum missas esse epistolas plane enarrat Josephus. In errorem facile labi potuit librarius, si modo prius Ἀλεξανδρεῖον in Ἀλεξάνδρου inter scribendum negligenter mutatum fuisse credas. Conf. Rel. de Pal. p. 730.

³¹ οὐδὲν ἡκουσεν] Ipse enim nihil confessus est; sed ejus hasce literas protulit quasi ad parentem ab Alexandro datas. Literarum exemplar, aliaque quæ huc faciunt vide in Antt. l. 16. c. 10. §. 4. ALDR.

³² ἔτι μέν τοι λελυμένους] Hactenus a tanta immanitate tempravit: sed cum postea Salome quoque delatrix accederet, tum sui minime compos utrumque vinciri jussit. Antt. l. 16. c. 10 §. 6. ALDR.

Verba ea non agnoscit Gelenius; antiqua vero Rufini editio hæc habet “filios tamen interim absolutos asservari præcepit.”

³⁴ δἰς γοῦν] Rufinus “Postremo apud Cæsarem” unde aliquid ejusmodi εἰς δὲ vel ἐως οὐ lectionem ejus fuisse, haud injuria collegeres.

περιδύειν] περιδύσας. ἐκδύσας, ἀφελόμενος Suidas, citato ad rem Josephi loco ex Antt. xii. 5. 4. Alia sunt in iisdem Antt. verbi exempla. videl. vi. 11. 5. et ix. 12. 3, &c.

³⁶ Εὐάρατον] Ejusdem meminit Josephus Antt. xvi. 10. 2.

C A P. XXVII.

³ ἐπεβάπτισεν] Eandem metaphoram habet Josephus iv. 3. 3. et alibi. Eandem etiam Plut. de Soc. Gen. vol. viii. p. 345. Diod. Sic. l. i. p. 84. ubi alia exempla reperies a Wessel. laudata. Confer Tayl. in Demosth. vol. ix. p. 826. Ed. R.

⁴ Οὐολουμνίῳ] Confer Antt. xvi. 9. 1.

“Ολυμπον] De hoc Olympo, quisnam fuerit, non constat. Veri autem simillimum est, eum esse, quem Cleopatra medicum prius et postea vitæ narratorem habuisse videtur. Confer Plut. vit. Aut. c. 83. Ejusdem meminit Vossius de Hist. Græc. l. iv. p. 477. nulla vero Josephi neque e Bell. Jud. neque ex Antt. mentione habita.

ἐγγραφῶς] Adverbium rarissimum, quod vero posteris temporibus usurpatum reperies. Confer Dio Chrys. 14. 232. D. et Can. Conc. Constant. 6. ἐγγράφους habet Cod. P. vocabuli formam multo usitatiorem.

¹⁰ οἱ περὶ Πεδάνιον πρέσβεις] Hoc in loco Pedanius non est solus Legatus, sed Pedanius et qui cum eo insuper Legati erant praesidi adjuncti, tres ipsius Saturnini filii etiam Legati, ut constat ex Antt. l. 16. c. 11. §. 3. Montacut. in Exercit. 6. §. 2. HUDS.

'Αρχελάου τοῦ βασιλέως] Quem Augustus tamen nominatim inter judices retulerat. Antt. l. 16. c. 11. §. 1. ALDR.

¹³ ὡς πρὸς παρόντας διετέλεστο] Conf. sup. c. 18. §. 3. SPANH.

¹⁴ νικῶν] Pessime Hav. in νικῷ immutavit, omnibus, præter unum, et Codd. et Edd. in νικῶν consentientibus.

CAP. XXVIII.

³ θείῳ πρὸς μητρὸς Ἀντιπάτρου] Theudius frater Doridos Matris Antipatri ἀρχ. lib. 17. c. 4. §. 2. Huic Beronice Aristobuli Herodis filii uxor, eo mortuo desponsa dicitur et infr. c. 30. §. 5. SPANH.

ἔξουκειούμενος] Conf. ἀλωσ. lib. 1. c. 8. §. 9. SPANH.

⁴ περιέθει] Forsan περιέπει legendum monet Hudsonus; neque injuria; usitatissimum enim est περιέπει cum vocab. θεραπεύειν et θεραπεῖαι conjunctum. Confer Schol. ad Eur. Phœn. 312. cum adnotat. Valcken. Cod. vero P. περιήει habet; quod præferendum foret, si cum Suida περιάντα, περιερχόμενον, ἐνεδρεύοντα, σοφικόμενον vel aliud ejusmodi interpretari liceret.

⁹ θυγατέρᾳ τῷ πρεσβυτέρῳ] De Herodiade Aristobuli filia et hujus Herodis, filii Herodis e Mariamne filia summi Pontificis, uxore ἀρχ. lib. 17. c. 1. §. 2. et lib. 18. c. 6. §. 1. Eadem Herodias Agrippæ Magni Soror. Zonaras p. 270. C. SPANH.

ἀδελφῶν] Vocem ἀδελφῶν non agnoscit Ruf. HUDS.

τὴν Ἀριστοβούλου θυγατέρα] Berenice Aristobuli filia, nupta Antipatri filio ἀρχ. lib. 18. c. 6. §. 4. HUDS.

¹⁰ δὲ ἐμὸς Ἡρώδης λῆψεται] Qui in Evangelii agnomine suo Philippus appellatur. Nam cum Herodi magno præter tres nepotes totidem essent filii qui Herodes vocabantur, minime dubitandum est agnominibus fuisse distinctos. Falluntur qui Philippum Tetrarcham faciunt Herodiadis maritum. Ille enim Herodiadis filiam Salomen duxit et sine liberis decessit; Antt. l. 18. c. 4. §. 6. ALDR.

¹² ἐπαχνώθη] Citat Spanh. Apoll. Rhod. l. iv. v. 1279. et

Æsch. Cho. v. 81. Si plura de verbo velis, consule Ruhnk. Ep. Crit. i. p. 74. et Valck. ad Eur. Hipp. 803. Conf. sup. c. 19. (33.)

¹⁷ ἐννέα] Ex Antt. l. 17. c. 2. §. 3. subaudi κατὰ τοῦτον τὸν χρόνον, defuncta scilicet Mariamne Assamonæa: quæ si cæteris adnumeretur, decem erant Herodis uxores. ALDR.

Μαλθάκης τῆς Σαμαρείτιδος] Μαλθάκη aut Μαλθακὴ ut hic loci, scribitur hoc nomen in Græcis omnibus tam Editis quam MSS. Verum in Antt. l. 17. c. 12. §. 1. Μαρθάκη in impressis. ut et ubique Marthace in aliquibus codicibus Rufini. HUDS. Conf. sup. c. 24. §. 2. SPANH.

ἢν δὲ ἀδελφῖδον] Antt. l. 18. c. 6. §. 4. ἀδελφὸς, et hic loci in Busb. Rhed. Big. Bod. Rost. et Ruf. sed ἀδελφῖδον est Antt. l. 17. c. 2. §. 3. ubi, nequa supersit dubitatio, quod hic legitur εἷχε, id per ὑστερὸν γαμεῖ exponitur: ut intelligi nequeat Herodis frater germanus quem supra imperfectum legimus, ante annos ut minimum triginta; quando ne nata quidem esset Olympias. Vel peccant igitur qui ἀδελφὸν legunt, vel cum Hebræis loquuntur, quos notum est omnes consanguineos fratrum nomine appellare. Observari velim, quatuor esse Josephos, quos scriptores, præsertim neoterici, vel omnes vel eorum aliquos sæpe confundunt. Primus est Herodis patruus, Salomes etiam maritus, ab Herode propter Mariamnen occisus; Antt. l. 15. 3. Alter, Herodis quæstor eadem etiam de causa imperfectus. Tertius, Herodis frater qui in prælio contra Antigonus occubuit; Antt. 14. 15. Belli i. 22. Quartus, Herodis ἀδελφῖδον, Olympiadis maritus, de quo hic sermo est. ALDR.

²² Ἰουλίας] Ita Liviam semper appellat Josephus: atque ita cum alibi Philo, tum περὶ πρεσβεῖας p. 729. pariter et vetus inscriptio, et insignis quidam numus Augusti, quorum utrumque exhibet Patinus in Sueton. in Aug. c. 63. Huic primæ cognomen Augustæ cum prænomine Juliæ concessum est; postea frequens evasit. ALDR.

Narrat Tacitus (Ann. i. 8.) quocum consentit Suetonius (vit. Aug. 101.) Liviam ex Augusti testamento in familiam Julianam adsumptam esse. Exinde, ait Lipsius, in numis et lapidibus, fere Julianam reperies scriptam, non Liviam. Atqui sine ullo temporum discrimine modo Livia vocatur post adsumptum no-